Exod. 32.

Deuter. 32.

Deuter. 8.

Iſai. 6.

Exod. 24.

Matth. 4.

Exod. 34.

Matth. 17.

3. Reg. 17.

3. Reg. 19.

Gen. 3.

CAP. VII.

1. Reg. 7.

4. Reg. 18.

19.

Ionas 3.

Gen. 19.

3. Reg. 21.

sedisti, in loco, quo sanguinem Nabuthæ canes delinxerant, tuum quoque delinquent. D  
 destituit semetipsum, & sacco carni suæ imposuit, & ieiunauit, & dormiuit in sacco. &  
 tunc sermo Domini ad Heliam: Vidisti vt reueritus sit Achab à facie mea: pro eo quod  
 reueritus est, non superducam læsuram in diebus ipsius, sed in diebus filij eius superdu-  
 cam eam, qui non erat ieiunaturus. Ita ieiunium in Deum reuerentiæ opus est, per quod  
 1. Reg. 1. Anna quoque ambiens vxor Helcanæ retrò sterilis impetrauit faciliè à Deo inanim cibo  
 ventrem filio implere, & quidem Propheta, sed non modò naturæ mutationem, aut pe-  
 riculorum auersionem, aut delictorum oblitterationem, verumetiam sacramentorum  
 43 Dan. 2. agnitionem, ieiunia de Deo merebuntur. Aspice Danielis exemplum, circa somnium  
 regis Babylonis omnes turbantur sophistæ, negant vltro de præstantia humana posse cog-  
 nosci. Sodus Danieli Deo fidens, & sciens quid ad demerendam Dei gratiam faceret,  
 spatium tridui postulat; cum sua fraternitate ieiunat, atque ita orationibus commenda-  
 tis, & ordinem significatione in somnij per omnia instruitur, tyranni sophistis paritur,  
 44 Dan. 9. Deus glorificatur, Daniel honoratur. Non minorem Dei gratia & postea quoque rela-  
 turus anno primo regis Darij, cum ex recogitatu prædicatorum temporum ab Hieremia  
 dedit faciem suam Deo in ieiuniis & sacco & cinere. Nam & angelus missus ad eum, hanc  
 statim professus est causam diuinæ dignationis. Veni, inquit, demonstrare tibi 45 quate-  
 nus miserabilis es, ieiunando scilicet, si Deo miserabilis; leonibus in lacu fuerat horribi-  
 46 Dan. 14. lis, 45 vbi quidem illi sex diebus ieiunanti prandium angelus procurauit. [46 Reddimus  
 CAP. VIII. LVI. 2. & cetera, ad noua enim nunc documenta properamus. In limine Euangelij Anna Prop-  
 phetis filia Phanuelis, quæ infantem Dominum & agnouit, & multa super eo prædica-  
 uit expectantibus redemptionem Israelis, post egregium titulum veteris & vniuersæ vi-  
 duiratis ieiuniorum quoque testimonio augetur, ostendens in quibus officiis affideri Ec-  
 clesie debeat, & à nullis magis intelligi Christum quàm semel nuptis, & sæpè ieiunis. Ip-  
 se mox Dominus baptisma iuam, & in suo omnium, ieiuniis dedicauit, habens efficere  
 47 Math. 4. panes ex lapidibus, etiam Iordanem vino fortassè manare; si ita vorator & potator fuis-  
 set. Immo nouum hominem in veteris suggillationem virtute fastidendi cibi initiabat,  
 48 Math. 4. vt eum diabolo rursus per escam tentare quarenti fortiozem fame tota ostētaret. 48 Præ-  
 49 Math. 6. stituit exinde ieiuniis legem sine tristitia transigendis. Cur enim triste quod salutare? Do-  
 50 Math. 17. cuit etiam aduersus diuina dæmonia ieiuniis præliandum. Quid enim mirum, si eadem  
 operatione spiritus iniquus educitur qua sanctus inducitur? Denique vt in Centurionem  
 51 Act. 10. Cornelium, necdum tinctum dignatio spiritus sancti cum charismate insuper Prophe-  
 2. Cor. 11. tiæ festinasset, ieiunia eius legimus exaudita. Puto autem & Apostolus in secunda Co-  
 rinthiorum inter labores suos & pericula & incommoda post famem ac sitim 49 ieiunia  
 quoque plurima enumerat. [49 Principalis hæc species in castigatione victus, potest iam  
 de inferioribus quoque abstinentiæ operationibus præiudicare, vt & ipsis pro modo vti-  
 libus aut necessariis. Nam exceptio eduliorum quorundam 50 portionale ieiunium est.  
 51 Inspiciamus igitur & xerophagiarum nouitatem aut vanitatem, si non & in his tam  
 antiquissima quam efficacissima religionis operatio est. Redeo ad Danielelem & fratres  
 52 Dan. 1. eius leguminum pabulum & aquæ potum 52 ferculis & cœnophoris regis præferentes, at-  
 que exinde formosiores, ne qui de specie quoque corpusculi metuat, ceterum spiritu in-  
 super cultos. Dedit enim Deus adulescentulis scientiam & intelligentiam in omni litte-  
 ratura, & Darijeli in omni verbo, & in somniis, & in omni sophia, quæ hoc ipsum quo-  
 que saperet, quibus modis de Deo impetraretur agnitio sacramentorum, 53 Anno deni-  
 que tertio Cyri regis Persarum cum in recogitatum incidisset visionis, aliam formam hu-  
 54 Dan. 10. miliationis prospexit. In illis, inquit, diebus ego Daniel eram lugens per tres hebdoma-  
 das, panem suauem non edi, caro & vinum non introierunt in os meum, oleo vnctus non  
 sum, donec consummarentur tres hebdomades, quibus transactis angelus missus est ta-  
 liter alloquens: Daniel, homo es miserabilis, ne timueris, quoniam ex die prima qua de-  
 didisti animam tuam recogitatum & humiliationi coram Deo, exauditum est verbum  
 tuum, & ego introiui verbo tuo. Ita xerophagiarum miseratio & humillatio metum ex-  
 pellunt, & aures Dei aduertunt, & occultorum compotes faciunt. Reuertor etiam ad  
 55 3. Reg. 17. Heliam, cum corui illum pane & carne saturare confesserent, cur postmodum 54 apud Ber-  
 3. Reg. 19. sabee Iudææ excitato ei de somno quidam ille angelus sine dubio panem solum & aquam  
 contulit? defecerant corui qui eum liberalius pascerent, an difficile angelo fuit alicum  
 alicundè de cœuiuo regis ministrum cum instructissimo ferculo raprum ad Heliam tran-  
 fer-

TERTULLIANUS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI,  
 A. N.  
 16.

A ferre: sicut Daniel in lacum leonum esurientis prandium metentium exhibitum est, sed *Dan. 14.* constitui oportebat exemplum docens in tempore pressuræ, & persecutionis, & cuiuscunque circumstantiæ, xerophagiis esse viuendum. Tali victu David exomologesin suam *Psalm. 101.* expressit, cinerem quidem edens velut panem, id est, panem velut cinerem aridum & fordidum, potum verò solum miscens, vtique pro vino. Habet enim & abstinentia vini suos titulos, quæ & Samuelem Deo vouerat, & Aaronē consecratur. <sup>55</sup> Nam de Samuele *1. Reg. 1.* mater: Et vinum, inquit, & ebriamen non bibet: talis enim & ipsa Deum orabat. Et Dominus ad Aaron, Vinum & siceram non bibetis, <sup>56</sup> tu & filij tui post te, si quando ingrediemini tabernaculum, vel ascendetis ad altare, & non moriemini. A deo morientur qui non sobrij in Ecclesia ministraverint. Sic & Israël proximo exprobrat: Et potum dabitis sanctificatis meis vinum. Et hæc autem strictura potus xerophagiæ portio est, quantum vbi abstinentia vini aut à Deo exigitur, <sup>57</sup> aut ab homine vouetur, illic intelligatur etiam pabuli pressura formam præstruens potui. Qualis enim esus, talis & potus: verisimile non est, vt quis dimidiam gulam Deo immolet, aquis sobrius & cibus ebrius. An autem & Apostolus xerophagiis norit, qui maiora celebrauerat, sitim & famem & multa ieiunia, qui ebrietates & comestiones recusatuerat, vel de discipulo Timotheo argumenti satis est: quem propter stomachum & assiduas imbecillitates modico vino monens vti, quo ille non ex institutione, sed ex deuotione abstinebat, ceterum stomacho magis consuetudo prodesset, hoc ipso abstinentiam vini dignam Deo suavit, quam ex necessitate dissuasit. <sup>58</sup> Equæ stationes nostras vt indignas, quasdam verò & in serum constitutas, nouitatis nomine inculant, hoc quoque munus & ex arbitrio obeundum esse dicentes, <sup>59</sup> & non vltra nonam detinendum, de suo scilicet more. Sed quod pertineat ad interdictionis quæstionem, semel pro omnibus causis respondebo. Nunc ad proprium huius speciei articulum de modo temporis dico, de ipsis prius exposulandum, vnde hanc formam nona dirimendis stationibus præscribant. <sup>60</sup> Si, quia Petrus & qui cum eo, ad horam nonam orationis templum introgressi leguntur, quis mihi probabit illos ea die statione functos, vt horam nonam ad clausulam & expunctionem stationis interpretetur. At qui facilius inuenias Petrum hora sexta capiendi cibi causa prius in superiora ad orandum ascendisse, quo magis sexta diei finiri officio huic possit, quæ illud absolutura post orationem videbatur. Porro cum <sup>61</sup> in eodem commentario Lucae, & tertia hora orationis demonstratur, sub qua spiritu sancto initiati pro ebriis habebantur, & sexta qua Petrus ascendit in superiora, & nona qua templum sunt introgressi, cur non intelligamus saluam plane indifferentiam semper & vbiq; & omni tempore orandam: tamen tres istas horas, vt insigniores in rebus humanis, quæ diem distribuunt, quæ negantia distinguunt, quæ publice resonant, ita & solenniores fuisse in orationibus diuinis: quod etiam suadet Danielis quoque argumentum ter die orantis, vtique per aliquarum horarum exceptionem, non aliarum autem quam insigniorum exinde Apostolicarum, tertia, sexta, nona. *Dan. 6.*

C Hinc itaque & Petrum dicam ex vetere potius vsu nonam obseruasse, tertio tantem supremæ orationis munere. Hæc autem propter illos, qui se putant ex forma Petri agere, quam ignorant, non quasi respiciamus nonam, cui & <sup>62</sup> quarta sabbati, & sexta plurimum fungimur: sed quia <sup>63</sup> eorum quæ ex traditione obseruantur, tanto magis dignam rationem afferre debemus, quanto carent scripturæ auctoritate, donec aliquo cœlesti charismate, aut confirmentur, aut corrigantur. <sup>64</sup> Et si qua, inquit, ignoratis, Dominus vobis reuelabit. Itaque seposito confirmatore omnium istorum Paraclete duce vniuersæ veritatis, an dignior apud nos ratio afferatur in nonam obseruandi require, vt etiam Petrus ea ratio de puranda sit, si statione tunc functus est. Venit enim de exitu Domini, quem etiam semper commemorari oportet sine differentia horarum, impressius tamen cum eis secundum ipsum stationis vocabulum addiscimus. <sup>65</sup> Nam & milites nunquam immemores sacramenti, magis stationibus parent. Itaque in eam vique horam celebranda pressura est, in qua à sexta contenebratus orbis defuncto Domino lugubre fecit officium, vt tunc & nos reuertamur ad iocunditatem, cum & mundus recepit claritatem. Hoc si magis ad religionem sapit Christianam, dum magis Christi gloriam celebrat, possum æquè seræ stationis ex eodem rei ordine statum figere, vt ieiunemus ad serum; expectantes tempus Dominicæ sepulturæ, cum Ioseph postulatum detulit corpus & condidit. Inde & irreligiosum est antè famulorum carnem refrigerare quam domini. Sed hoc ex argumentationum prouocatione commiserim, coniecturas coniecturis & tamen puto fidelioribus repercutiens. Videat

Exodi 17. mus an aliquid tale nobis de vetustatibus quoque patrocinetur. In Exodo habitus ille  
 Moyfi aduersus Amalech orationibus praeliantis vsque in occasum persecrās, nōne sta-  
 tio fuit sera? Iesum Naue debellantem Amorrhæos prandisse illa die existimamus, <sup>66</sup> qua  
 Ios. 10. ipsis elementis stationem imperauit: stetit sol in Gabaon, & luna in Aialon: stetit sol &  
 luna in statione, donec vltus est populus de inimicis suis, & stetit sol medio cælo, & non  
 accedebat in occasum, & in finem diei vnus. Non fuit dies talis retrò & in nouissimo,  
 vti que tam prolixus, vt, inquit, exaudiret Deus hominem, parem scilicet solis, instan-  
 tem tandiu in officio, stationem etiam sera longiorem. Certè Saul & ipse in prælio consti-  
 tutus manifestè munus istud in dicit, Maledictus homo qui ederit panem ad vesperam vs-  
 que dum vlciscar de inimico meo; & non gustauit totus populus eius, <sup>67</sup> & tota terra non  
 prandebat. Tantam autem Deus præstitit auctoritatem edicto stationis illius, vt Iona-  
 than filius Saulis, quanquam ignarus ieiunationis in serum definita gustum mellis admi-  
 serat, & forte mox de delicto sita ductus, & vix per precem populi periculo exemptus:  
 Dan. 9. gula enim licet simplicis reus fuerat. <sup>68</sup> Sed & Daniel, anno primo regis Darij, cum iei-  
 unans in sacco & cinere exomologesin Deo ageret, Et adhuc, inquit, loquente me in o-  
 ratione, ecce vir quem videram in somnis initio, velociter volans appropinquauit mihi  
 quasi hora vespertini sacrificij. Hæc erit statio sera, quæ ad vesperam ieiunans pingui-  
 rem oratione Deo immolat. [<sup>69</sup> Omnia autè ista credo ignota eis qui ad nostra turbantur,  
 aut sola forsitan actione, non etiam intentione percepta, secundum maiorem vim  
 imperitorum apud gloriosissimam scilicet multitudinem Psychicorum. Propterea per sin-  
 gulas direximus species ieiunationum, xerophagiarum, stationum, vt dum recensemus  
 secundum vtriusque Testamenti paraturam, quantum proficiant recusati vel recisi vel re-  
 tardati tabuli officia, eos retundamus qui hæc velut vacantia infirmant. Item dum pariter  
 ostendimus, quo semper in ordine fuerint religionis, eos reuincamus qui hæc vt no-  
 ua accusant: nec nouum enim quod semper, nec vacuum quod vtile. Sed & illud in me-  
 dio est, quædam ex his officijs à Deo homini imperata legem constituisse, quædam ab  
 homine Deo oblata votum expunxisse: tamen & <sup>70</sup> votum, cum à Deo acceptatum est,  
 legem